
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 201216 CADERNO 3

DESIGNAR, até ulterior deliberação, o servidor CLEYTON 
ANDERSON SIQUEIRA MOTA, matrícula n° 57194867/1 para 
responder pela DIREÇÃO DO 7º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 01/06/2012.

PORTARIA N° 0636 DE 06 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MARILDA COSTA ARAUJO, 
matrícula n° 5706637/3 para responder pela DIREÇÃO GERAL 
DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
no período de 01/04/2012 até 01/06/2012.
II - DESIGNAR, até ulterior deliberação, o servidor WILSON 
BRANCO FILHO para responder pela DIREÇÃO GERAL DO 
HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a 
contar de 01/06/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.06.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391034

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / SINFRONIO MARTINS JUNIOR (MEDICO)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390676

Dispensa: 46/2012
Data: 06/06/2012
Valor: 9.427,80
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO, ( TRACLEER 
62,5MG – BOSETANA- 60 COMPRIMIDOS E TRACLEER 125MG 
– 180 COMPRIMIDOS), PARA TRATAMENTO DA PACIENTE, 
MIRCLEIDE PINHEIRO DA SILVA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
Data de Ratifi cação: 06/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, S/N
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Telefone: 6138789900 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA DE EDITAL DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390699
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364198

Data da Publicação: 11/04/2012
Citado: José Joaquim Diogo - Ex-Prefeito de Bragança no período 
de 2001/2004
Ref.: Devolução de valor impugnado na Prestação de Contas do 
Convênio nº. 034/2001 
Onde se lê: Convênio nº. 1877/2000 
Leia-se: Convênio nº. 81/2000
A Comissão

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390701

Dispensa: 43/2012
Data: 06/06/2012
Valor: 11.664,00
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE (SUPLEMENTO ALIMENTAR).
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 06/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: R S José, Bairro: Central, 1710
CEP. 68900-110 - Macapá/AP
Telefone: 9632231040 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390732

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / LUCIANA REIS RIBAS PEREIRA (MEDICO 
ANESTESIOLOGIA)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS A PARTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390744

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 319/ 06.06 .2012
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados; no mês de MAIO/2012.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57235041-1 ANDREA DOS SANTOS SOUZA 2011/2012 02.05.2012 a 
31.05.2012

721654-1 CARLOS AUGUSTO BARROSO 
SINIMBU 2009/2010 02.05.2012 a 

31.05.2012

57194993-1 ESLEANE VILELA VASCONCELOS 2011/2012 02.05.2012 a 
31.05.2012

57234877-1 FÁBIO RIBEIRO DA CUNHA 2010/2011 15.05.2012 a 
13.06.2012

54190745-1 LUANA DO SOCORRO SAMPAIO DOS 
SANTOS 2011/2012 02.05.2012 a 

31.05.2012

119407-1 MARLENE PANTOJA DA SILVA 2011/2012 02.05.2012 a 
31.05.2012

57194949-1 SILVIA CAROLINE MACIEL DE 
OLIVEIRA 2011/2012 30.05.2012 a 

28.06.2012

PORTARIA N°. 320/06.06.2012
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados; no  mês de JUNHO/2012.

Matrícula Servidor P e r í o d o 
Aquisitivo Período de Gozo

115452-1 ADRIANO NUNES DA SILVA 2011/2012 15.06.2012 a 14.07.2012

110442-1 ANSELMO RODRIGUES VAZ 2011/2012 01.06.2012 a 30.06.2012

57206479-1ARIWANDA VERONICA PEREIRA 
PATRIOTA 2011/2012 01.06.2012 a 30.06.2012

5089190-1 CARMEN SILVA CAPELA BARRADAS 
DOS SANTOS 2011/2012 01.06.2012 a 30.06.2012

57192492-1 CINARA D´ÁVILA DE NOVOA 2009/2010 01.06.2012 a 30.06.2012

54190696-1DARTE JOSE PEREIRA DE CARVALHO 
JUNIOR

13.06.2011 a 
12.12.2011 01.06.2012 a 20.06.2012

55585809-1 JOELMA FERNANDES SARMENTO 2011/2012 01.06.2012 a 30.06.2012

5108519-1 LUZIA DE SOUZA VIEIRA 2011/2012 01.06.2012 a 30.06.2012

5876222-2 MARIA DA CONCEIÇAO CHAVES 
LIMA 2011/2012 15.06.2012 a 14.07.2012

106429-1 MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA 2009/2010 01.06.2012 a 30.06.2012

5136911-1 MARIA SUELY MOTA DA SILVA 2011/2012 01.06.2012 a 30.06.2012

5214440-1 MARIO AUGUSTO MARQUES DA 
SILVA 2011/2012 01.06.2012 a 30.06.2012

57207839-1 ROSEMEIRE DE SOUZA PEREIRA 2010/2011 15.06.2012 a 14.07.2012

PORTARIA Nº. 321/06.06.2012
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de ABRIL/2012.

Matrícula Servidor P e r í o d o 
Aquisitivo Período de Gozo

3338134-6 ELOINA MARIA AVILA MONTEIRO 2009/2010 02.04.2012 a 01.05.2012

5136407-1 SONIA MARIA CUNHA MOURA 2011/2012 12.04.2012 a 11.05.2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.06.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

LICENÇAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390853

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

LAUDO MÉDICO Nº. 180/2012 
NOME            :  VANDERLE SALES DE LIMA 
MATRICULA   : 57206796-1
CARGO           : MOTORISTA
LOTAÇÃO       : 4° CRS
PERÍODO       :  24.05.2012 a 24.06.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 158/2012 
NOME            :  IVONILDE LEÃO PEREIRA  
MATRICULA   : 5092744-1
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
PERÍODO       :  07.05.2012 a 27.05.2012 .
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.173/06.06.2012

LAUDO MÉDICO Nº. 126039A/1 
NOME            :  MARIA RITA SANTOS ANGELIN  
MATRICULA   : 57201104-2
CARGO           : TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :  16.04.2012 a 20.04.2012 .

LICENÇA SAÚDE/PRORROGAÇÃO:
LAUDO MÉDICO Nº. 179/2012 

NOME            :  RAIMUNDA NERES DE ALMEIDA
MATRICULA   : 5053870-2
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS PEIXE BOI
PERÍODO       :  19.05.2012 a 19.07.2012.

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 269101/2012

NOME            : GISELE CASTELO BRANCO FIGUEIREDO
MATRICULA   : 57195088-3
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO       : 21.05.2012 a 16.11.2012   (180) dias.

LICENÇA FALECIMENTO: 
N° DA CERTIDÃO: 065656 01 55 2012 4 00278 020 

0124458 85
NOME          : EDSON PRAÇA SANTOS
MATRÍCULA: 54190405-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : URES PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO     : 21.05.2012 A 28.05.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR

N° DA CERTIDÃO: 067595 01 55 2012 4 00288 131 
0123764 75

NOME          : ANA CLÁUDIA MASCOTE MONTEIRO
MATRÍCULA: 54191400-1
CARGO        : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    : 1° CRS
PERÍODO     :  12.06.2012 A 19.062012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITORA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 11/23.04.2012 - CONCEDER 

NOME           : RAIMUNDA DA CUNHA FERREIRA OLIVEIRA
MATRICULA : 112585-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : 11° CRS
TRIÊNIO       : 01.12.2002 a 30.11.2005 
PERÍODO     : 03.10.2011 a 01.12.2011 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 18/28.05.2012 - CONCEDER 
NOME           : ALESSANDRA DE SOUZA FERRAZ
MATRICULA : 54194802-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :11° CRS
TRIÊNIO       : 03.03.2008 a 02.03.2011 
PERÍODO     : 18.06.2012 a 16.08.2012 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 313/04.06.2012 - CONCEDER 
NOME           : ELLEN GUSMÃO BARBOSA
MATRICULA : 57206178-1
CARGO        : AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TÉCNICA
TRIÊNIO       : 22.10.2008 a 21.10.2011 
PERÍODO     : 01.06.2012 a 30.06.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 296/25.05.2012 -  CONCEDER 
NOME           : CINTYA SIMONE SILVA MAGALHÃES
MATRICULA : 57197613-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       : 21.05.2008 a 20.05.2011 
PERÍODO     : 04.06.2012 a 03.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 295/25.05.2012 - CONCEDER 
NOME           : IVAN DOS SANTOS CORRÊA
MATRICULA : 57194207-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA ADMINISTRATIVO
TRIÊNIO       : 03.03.2008 a 02.03.2011 
PERÍODO     : 04.06.2012 a 02.08.2012 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 306/28.05.2012 - CONCEDER 
NOME           : MONICA DO SOCORRO DOS SANTOS MAIA
MATRICULA : 54192311-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
TRIÊNIO       : 19.08.2005 a 18.08.2008 
PERÍODO     : 01.06.2012 a 30.07.2012 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 308/30.05.2012 - CONCEDER 
NOME           : NORMA DO SOCORRO RODRIGUES DOS SANTOS
MATRICULA : 5847427-4
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO 
TRIÊNIO       : 08.09.2008 a 07.09.2011 
PERÍODO     : 01.06.2012 a 30.06.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 309/01.06.2012 - CONCEDER 
NOME           : BRENA TOCANTINS DE MIRANDA
MATRICULA : 57197607-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
TRIÊNIO       : 21.05.2008 a 20.05.2011 
PERÍODO     : 04.06.2012 a 02.08.2012 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 307/29.05.2012 - CONCEDER 
NOME           : GRACIETE MONTEIRO DE CARVALHO 
MATRICULA : 722324-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO  E DA 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE
TRIÊNIO       : 02.06.2007 a 01.06.2010 
PERÍODO     : 01.06.2012 a 30.06.2012 (30)dias.

APOSTILA
Fica retifi cada na Portaria n° 39/17.01.2012, publicada no 
DOE n° 32.082/23.01.2012 referente ao servidor(a) VITÓRIA 
BENTES MELO, matrícula n° 6079342-2, referente ao triênio 
do servidor:
Onde se lê: 21.09.2005 a 20.09.2008
Leia-se: 21.05.2008 a 20.05.2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.06.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA


